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FAKTY, WYDARZENIA... 
FAKTY, WYDARZENIA...

2 października w naszej uczeln i odbyła s ię  inau­

guracja kolejnego roku akademickiego. W uroczys­

tośc i te j u czestn iczy li: członek Biura P o lity cz ­

nego KC, I  sekretarz KŁ PZPR -  Tadeusz Czechowicz, 

przewodniczący CK SD, wiceprzewodniczący Rady Pań­

stwa -  Tadeusz W .Młyńczak, prezes WK ZSL -  Jerzy 

Chojnacki, przewodniczący ŁK SD -  Lech Gącecki, 

prezydent Łodzi -  Józef Niewiadmoski, przewodni­

czący RŁ FRON -  Jerzy Jabłkiew icz. Obecni b y li :  

wiceminister nauki i  szkolnictwa wyższego -  p ro f, 

Tadeusz Bełdowski, wiceminister przemysłu chemicz­

nego i  lekkiego -  Mirosław Jędrzejczak, sekretarz 

KW PZPR w B ielsku-B iałej -  Józef Mamarski, wice­

wojewoda sieradzki -  Eugeniusz Wieczorek i  sekre­

tarz ambasady Kuby w Polsce -  p ro f. Enoc Duliep.

Na uroczystość przybyli rektorzy i  prorektorzy po­

zostałych łódzkich szkół wyższych, członkowie Se­

natu, nauczyciele akademiccy, młodzież studencka 

PŁ, a także przedstaw iciele o rgan izac ji społecz­

nych i  zakładów współpracujących z uczeln ią. Prze­

mówienie inauguracyjne wygłosił rektor PŁ -  p ro f. 

Jerzy Kroh, w iele miejsoa poświęcając między inny­

mi problemom związanym z naborem na studia w P o l i­

technice Łódzkiej i  j e j  f i l i i  w B ielsku-B iałej oraz 

dorobkowi naukowemu pracowników u cze ln i. Zabiera­

jąc g łos , sekretarz KU PZIR dr Henryk TaładaJ 

przedstawił podstawowe zadania sto jące przed całą 

kadrą naukowo-dydaktyczną PŁ w nowym roku akade­

mickim. Nagrody indywidualne ministra nauki i  szkol­

nictwa wyższego otrzym ali: p ro f. dr bab. Jan 

Dobrzycki i  doo. dr bab. Jan Wereszczyńskl. Nagro­

dy indywidualne I I  stopnia przyznano: p ro f. dr. 

hab. Tadeuszowi Godycklemu-ftwirko, p ro f. d r. hab. 

Tadeuszowi Świątkowskiemu, doc. dr. Jerzemu Boro­

wiczowi, doc. dr. Jackowi Kuleszy i  doc. d r. Wła­

dysławowi Walczakowi. M inisterialna nagrodę zespo­

łową I  stopnia otrzymał zespół p ro f. dr. hab. Ce­

zarego Szczepaniaka, a nagrody I I  stopnia -  zespo­

ły  kierowane przez: doc. d r. Leszka Kwaplsza, doc. 

dr. Przemysława Wasilewskiego i  p ro f. d r. Władysła­

wa Gundlacha. Nagrody indywidualne 1 zespołowe I I I  

stopnia przyznano 12 osobom.

Dyplomy ukończenia studiów z wyróżnieniem wrę­

czono: Jackowi Gwizdce i  Pawłowi Podgórnemu,Jacko­

wi Michalakowi, Piotrowi Ciachowl-, Małgorzacie Ko­

walczyk i  Markowi Kowalczykowi.

Dyplomy doktorów nauk technicznych i  chemicz­
nych otrzymało 56 osób.

Następnie odbyła się uroczysta immatrykulacja

POLITECHNIKA ŁÓDZKA
Biblioteka G łó w n e

P W łb
studentów I  roku.

Wykład inauguracyjny n t . "Napęd i  hamowanie sa­

mochodów" w ygłos ił p ro f. d r. hab. Jerzy Lanzer- 

d oerfe r.
«  »  •

W dniach 17-21 września 1985 r .  odbyło s ię  w 

Politechn ice Łódzkiej międzynarodowe sympozjum 

n t. "Badania impulsowe w ohemii, f iz y c e  i  b io­

lo g i i  -  PULS* 85 " ,  zorganizowane przez Instytut 

Techniki Radiacyjnej. Wzięło w nim udział około 

30 naukowców, w tym ok. 30 osób z zagranicy -  z 

krajów Europy: NRD, RFN, wlk. B rytan ii, CSRS, Ho­

la n d ii, S zw ajcarii, Danii oraz ZSRR 1 Stanów 

Zjednoczonych. Sympozjum miało charakter szkole­

niowy. S łużyło wymianie doświadczeń, rozszerzeniu  

tematyki badawczej, nawiązaniu kontaktów naukowych.

W Jego ramach odbyły s ię  4 ses je , podczas których 

wygłoszono około 50 re feratów .
# *  *

W dniach 6-7 września 1985 r .  z okazji XXXV- 

le c ia  Wydziału Chemii Spożywczej odbyła s ię  mię­

dzynarodowa sesja naukowa i  spotkanie absolwentów.

Na program s e s ji  z ło ży ły  s ię  ses je plenarne i  ob­

rady w sekcjach (Sekcja I  -  Biotechnologia , Sek­

cja I I  -  Chemia i  technologia )

*  *  •

24 i  25 października 1985 r .  w Domu Technika 

odbyła s ię  I I  Konferencja Naukowo-Techniczna n t. 

"Łożyskowanie gazowe i  hydrostatyczne", zorgani­

zowana z okazji 40-1 ecia Po litechn ik i Łódzk ie j.

Sesja zorganizowana została przez: Sekcję Stero­

wania 1 Napędu Hydraulicznego SIMP -  Oddział w 

Łodzi, Instytu t Maszyn Przepływowych PŁ, Instytut 

Obrabiarek 1 Technologii Budowy Maszyn PŁ, Fabrykę 

S z li f ie r e k  PONAR -  Łódź, Kombinat Maszyn Włókien­

niczych POLMATEI-WIFAMA, Ośrodek Doskonalenia Kadr 

SIMP w Łodzi.

W programie obrad znalazły się 2 ses je , podczas 

których wygłoszono 12 re feratów . Uczestnicy konfe­

rencji m ie li również okazję zwiedzić labora toria : 

Instytutu Maszyn Przepływowycn PŁ oraz Instytutu 

Obrabiarek 1 Technologii Budowy Maszyn PŁ.

• *  #

W dniach 24-26 września 1985 r .  w Domu Tech­

nika odbyła się 5 Międzynarodowa Konferencja n t. 

"Elektryczny łuk łączeniowy", zorganizowana przez 

Instytu t Aparatów Elektrycznych PŁ i  Stowarzysze­

n ie Elektryków Polski oh przy współudziale Fabryki 

Transformatorów i  Aparatury Trakcyjnej "E lta " w 

Łodzi, Zakładów Aparatury Elektrycznej EMA-ELESTFR
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w Łodzi oraz Instytutu  Elektroenergetyki Po litech ­

n ik i Poznańskiej. W konferencji w zięło  udział 142 

specja listów  z dziedziny aparatów elektrycznych, 

w ty® 86 z Polsk i i  56 z zagranicy: z A u s tr ii, 

E u łgarii, Chin, Czechosłowacji, Francji, Holandii, 

Japonii, NRD, RFN, S zw a jcarii, Węgier 1 Wlk. Bry­

ta n ii .  W kon ferencji w z ię li udział ha dacze i  prak­

tycy, którzy przedstaw ili opracowania teoretyczne 

i  wyniki badań eksperyaentalnych.

*  *  *

24 września 1985 r .  w In stytu cie  Papiernictwa 

odbyła się jubileuszowa sesja naukowa *40 la t  pa­

piernictwa w PŁ. 40 la t  w służbie nauki". Uczest­

n ic z y li w n ie j pracownicy Instytutu i  kierownlo- 

two uczeln i, w icea in ister leśnictwa i  przemysłu 

drzewnego Z.Tokarski, przedstaw iciele PAN i  goś­

c ie  z przemysłu, absolwenci, studenci. 6-ciu pra­

cownikom PŁ wręczono odznaki "Zasłużony dla Le a- 

nictwa i  Przemysłu Drzewnego", wręczono równie* 

odznaki "Zasłużony dla PŁ". W ramach konferencji 

odbyła s ię  równie* sesja plakatowa, na k tórej za­

prezentowano 25 -  propozycji dla przemysłu, oraz 

ekspozycja dorobku piśmienniczego pracowników In­

stytutu .
*  *  »

24 i  25 października 1985 r .  w Sulejowie odby­

ło  się I I  Sympozjum n t. "Metody obliczania prądów 

zwarciowych w układach elektroenergetycznych", 

zorganizowane przez Instytu t E lektroenergetyki 

Po litechn ik i Łódzk ie j. Podczas sympozjum przed­

stawiono 21 referatów  autorów krajowych i  Jeden 

re fe ra t autora z NRD. W obradach wzięły udział 

73 osoby -  pracownicy wyższych uczeln i, biur stu­

dialnych i  projektów oraz in s ty tu c ji zajmujących 

się eksploatacją s ie c i i  systemu elektroenerge­

tycznego.
•  •  *

30 października 1985 r .  w Instytucie In ży n ie r ii 

Chemicznej PŁ podpisano umowę o bezpośredniej 

współpracy między tym Instytutem a In s t itu t fUr 

Thermische Verfahrenstechnik der Technischen Uni- 

v e r s i t i t  Clausthal. 'Jmowę podpisali dyrektorzy 

instytutów p ro f. Mieczysław Serwlńskl i  p ro f. 

Alfons Togelpohl. Umowa przewiduje prowadzenie 

wspólnych badań w dziedzin ie rozw ijania nowych 

metod projektowych w re k ty fik a c ji i  d e s ty la c ji, 

które pozwolą na oszczędności paliw i  en erg ii 

a .in . przez optymalne projektowanie schematów 

technologicznych. Badania dotyczyć będą również 

wysokosprawnych uzupełnień do kolumn rek ty fika ­

cyjnych. Przewiduje s ię  rozszerzen ie umowy na ta­
k ie dziedziny,. Jak suszenie materiałów, ochrona

środowiska przed zapylaniem.

*  ■* *

30 września 1985 r .  dyrektor Instytutu Elektro­

energetyki PŁ doc. dr hab. Zbigniew Kowalski otrzy­

mał zespołową nagrodę I  stopnia ministra budow­

nictwa i  przemysłu materiałów budowlanych za wy­

bitne osiągnięcia twórcze w dziedzin ie budownio- 

twa i  materiałów budowlanych. W szczególności 

nagroda ta została przyznana "za opracowanie za­

sad oszczędnego projektowania osiedlowych s ie c i 

elektroenergetycznych."

*  *  #

Z okazji Dnia kom isji Edukacji Narodowej odby­

ła s ię  w Politechnice Łódzkiej uroczysta akademia. 

U czestn iczy li w n ie j :  sekretarz KŁ PZPR -  Konrad 

Janio i  przewodniczący Rady Narodowej Miasta Ło­

dzi -  p ro f. Mieczysław Serwlńskl. Gości powitał 

i  uroczystość otworzył Rektor PŁ -  p ro f. Jerzy 

Kroh. Podczas akademii zasłużonym pracownikom PŁ 

wręczono odznaczenia państwowe. Z łote Krzyże 

Zasługi otrzymali: dr Lesław Is a ls k l, mgr Wojciech 

Iwaszkiewicz, dr Janina Karolak-WoJciechowskn, 

dr Włodzimierz Kawka, dr Anna Kaźmier czak, mgr 

Emilia Karnobis, mgr Halłna Łukawska, mgr Wła­

dysław Markowski, dr P io tr  Majewski, mgr Lucjan 

Ogiejko, mgr Bożena Okas, mgr Barbara Podgórna, 

dr Tadeusz P ie rzga lsk i, doc. dr hab. Michał Ta­

deusiewicz, dr Marianna Turkiewicz 1 dr P io tr 

Wojciechowski.

Medale Komisji Edukacji Narodowej wręczono: 

doc. d r. Henrykowi Gralakowi, doc. d r. hab. An­

nie Markowskiej, p ro f. dr. hab. Bogdanowi Narol- 

a k i emu, p ro f. dr. hab. Zygmuntowi Niedzielskiemu 

i  doc. dr hab. Stefanowi Połowlńskiemu.

61 osób otrzymało Medale 40-lecia  Polski 

Ludowej.
*  # *

Uchwałą Rady Państwa tytu ły profesorskie na­

dano: p ro f. Wojciechowi Szmelterowi i  p ro f. Ste­

fa n ii  Bachman.
# »  *

30 października 1985 r .  odbyło s ię  uroczyste 

posiedzenie Senatu Po litechn ik i Łódzk iej, pod­

czas którego przewodniczący Rady Narodowej 

Miasta Łodzi p ro f. Mieczysław Serwińekl udekoro­

wał zasłużonych pracowników uczeln i wysokimi od­

znaczeniami państwowymi, przyznanymi z okazji 

Dnia Komisji Edukacji Narodowej. Krzyże Kawaler-
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-ak ie Orderu Odrodzenia Polak i otrzym ali: doc. dr 

Przemysław Adamski, dr Henryk Banasiak, mgr Zofia  

Barańska, mgr Jerzy Bartoszewicz, doc. dr Ryszard 

Bodalski, doc. dr Jerzy Biedroń-Kallnowski, doc. 

dr Andrzej Czyjkowski, doo. dr Antoni Drobnik, doc. 

dr Zbigniew Gorzka, mgr Danuta Kasińska, doc. dr 

Czesław Krawiecki, dr Andrzej Lewicki, doc. dr 

hab. Stanisław Michałowski, doo. dr Jerzy Próchnic- 

k i, dr Tadeusz RunowBki, dr Mieczysław Miećrzyń- 

sk i, dr Tadeusz S ob iera jsk i, doc. dr Ludomir Ślu­

sarski, dr Henryka Śmiałek, dr Henryk Taładaj, mgr 

Zygmunt Tarnasiewicz, mgr. Kazimierz Zięba i  dr 

Wacław Zwoliński.

Złote Krzyże Zasługi wręczono: dr •Wojciechowi 

Ignac żakowi, dr .Jolancie Michalak, dr. Łu c ji Ży­

wień, mgr Zbigniewowi Bończewskiemu i  dr. Henryko­

wi Struszczykowi.
* *  #

Nowym dyrektorem administracyjnym Po litech n ik i 

Łódzkiej mianowany zosta ł dr in ż . Edward P ilip ia k  -  

długoletn i pracownik naszej uczeln i, nauczyciel 

akademicki w Instytucie Techniki Cieplnej i  Chłod­

nictwa PŁ. Dr in ż . E .P ilip ia k  pracował Już nri sta­

nowisku dyrektora administracyjnego PŁ w latach 

1975-1978.

O p racow a ła  D i nu ta  Z m ie r z c h a ł ska

CO  SŁYCHAĆ W BIELSKU-BIAŁEJ
INAUGURACJA ROKU AKADEMICKIEGO

9 października odbyła s ię  uroczysta inaugura­

cja roku akademickiego w b ie ls k ie j F i l i i  Po litech ­

n ik i Łódzk ie j. Otwarcia roku akademickiego dokonał 

Rektor IŁ , p ro f. dr hab. Jerzy Kr oh. W krótkim wy­

stąpieniu JM Rektor podkreślił, między innymi, trwa­

łe  i  obustronnie korzystne związki Politechnik i 

Łódzkiej z F i l ią  w B ielsku.

Dotychczasowym osiągnięciom i  perspektywom 

b ie lsk ie j uczeln i poświęcone było wystąpienie Pro­

rektora F i l i i ,  doc. dr in ż . Przemysława Wasilew­

skiego. Zgromadzeni dow iedzieli s ię , że już 1800 

inżynierów mechaników i  włókienników w ykszta łciło  

się w b ie ls k ie j szkole wyższej, jak te ż  poznali 

aktualną lic zb ę  studiujących i  pracowników oraz 

prowadzone obecnie prace badawcze. V wystąpieniu 

podkreślony zosta ł fak t, i ż  większość absolwentów 

uzyskuje zatrudnienie w przemyśle regionu b ie lsk ie ­

go, którego potrzeby uwzględniane są w procesie, 

dydaktycznym oraz przy doborze problemów badawczych 

podejmowanych w jednostkach naukowych F i l i i .  Stała 

współpraca is tn ie je  np. między Instytutem Techno­

logiczno-Samochodowym^a OBR-em Fabryki Samochodów 

Małolitrażowych.

0 r o l i  F i l i i  dla regionu b ie lsk iego  mówił też 

obecny na uroczystości I  sekretarz KW PZHl w B ie l*  

sku-Białej Stanisław Habczyk. Podkreślił zwłasz­

cza znaczenie, jak ie  ma dla rozwoju przemysłu 

b ie lsk iego  wykorzystanie zarówno fachowców kszta ł­

conych w F i l i i ,  jak i  dorobku naukowego j e j  praco­

wników.

Świadectwem uznania tych zasług było wręczenie 

wyróżniającym t lę  pracownikom uczeln i Medali 4-0 -  

- le c ia  PRL oraz dwu nagród zespołowych I I  i  I I I  

stopnia Ministra Nauki i  Szkolnictwa Wyższego. 

Medale otrzym ali:doc. dr in ż . Janusz Bogusławski, 

doc. dr in ż . Jan Heczko, doc. dr in ż .  Janusz Paca­

ło  ws k i, mgr Jerzy Cwynar oraz s t .  m istrz Władysław 

Płonka. Wyróżniono też  najlepszych studentów i  ab­

solwentów F i l i i .  Dyplomy ukończenia studiów wrę­

czono uroczyście Tadeuszowi Hankusowi oraz Mieczy­

sławowi Chlebowskiemu, a student 7 roku Wydziału 

Budowy Maszyn, Bogdan Gałuszka otrzymał stypen­

dium ministra przyznane za wyniki w nauce.

Uroczyście powitano też  w społeczności uczel­

n i studentów rozpoczynających naukę . Przewodniczą­

cy RU ZSP Dariusz Kołodziejczyk zachęoił młodszych 

kolegów do pełnego udziału w tyc iu  F i l i i  1 zapew­

n ił  o pomocy, na Jaką mogą lic z y ć  ze strony stu­

dentów la t  starszych i  o rgan izacji uczelnianych. 

Studentom, którzy n a jlep ie j zd a li egzamin wręczył 

indeksy Dziekan Wydziału Budowy Maszyn, doc. dr 

hab. Marek Trombski.

Po immatrykulacji Dziekan "ydzia łu  Włókienni­

czego p ro f. dr hab. Andrzej Włochowiez wygłosił 

wykład p t .:  "Włókna chemiczne I I I  generacji" .

Inaugurację zakończono tradycyjnym "Gaudeamus" , 

które już po raz 17 zabrzmiało w b ie ls k ie j F i l i i  

Po litech n ik i Łódzk ie j.

W uroczystości u czestn iczy li przedstaw iciele 

władz administracyjnych, o rgan izac ji politycznych 

i  społecznych w oj. b ie lsk iego , przedstaw iciele 

resortu  nauki i  szkolnictwa wyższego oraz zapro­

szen i pracownicy innych szkół wyższych. Obecni 

b y li między innymi: I  sekretarz KW PZPR Stanisław 

Habczyk, wojewoda Stanisław Łuczkiewlcz, przewod­

niczący WRN Jan Knycz, wicedyrektor Departamentu 

Studiów Technicznych w MNSzWiT mgr Krystyna Szo- 

kalska.
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W trakcie Inauguracji Roku Akademickiego 
1985/86 w Filii PŁ w Bielsku-Białej

DZIEŃ EDUKACJI NARODOWEJ

Z okazji Dnia Edukacji Narodowej odbyło się 

17 października spotkanie pracowników F i l i i .  Ze­

branych powitał Prorektor F i l i i ,  doc. dr in ż . 

Przemysław Wasilewski, który w krótkim wystąpie­

niu mówił o r o l i  szkół wyższych w procesie kszta ł­

cenia i  wychowania młodzieży oraz o zadaniach sto­

jących przed pracownikami tych szkó ł. Zadania te  

wynikają zarówno z trad yc ji po lsk ie j oświaty Jak 

i  obecnych potrzeb naszego kraju.

Święto pracowników oświaty, nauczycieli 1 wy­

chowawców dało też okazję do wręczenia odznaczeń 

i  nagród, przyznanych przez JM Rektora PŁ, wyróżnia­

jącym s ię pracownikom F i l i i .  Wręczono najpierw Me­

dale AO-leeia is tn ien ia  PŁ, które otrzymali długo­

le tn i pracownicy Po litechn ik i i Dziekan Wydziału 

Budowy Maszyn, doc. dr hab. Marek Trombski oraz 

doc. dr Maciej S iobieazczański. Następnie nagrody 

otrzymali pracownicy naukowi, dydaktyczni i  tech­

n iczn i F i l i i .  Z k o le i przewodniczący działającego 

w F i l i i  Związku Nauczycielstwa Polskiego -  Ryszard 

Musiał8k i wręczył nagrody przyznane najaktywniej­

szym członkom Związku.

Uroczystość zakończyła s ię  krótkim wystąpie­

niem przewodniczącego RU ZSP Dariusza Kołodziejczy­

ka, który w imieniu studentów podziękował pracowni­

kom za wysiłek wkładany w nauczanie 1 wychowywanie 
młodzieży.

SPOTKANIA NAUKOWE

W dniu 25.11 tar. w s a l i  seminaryjnej Katedry 

Matematyki w ygłosił wykład p ro f. dr Peter Volkmann 

z Uniwersytetu w Karlsruhe RFN . Profesor Volk- 

mann je s t  wybitnym sp ec ja lis tą  w dziedzin ie równań 

funkcyjnych, których teo ria  je s t  również przedmio­

tem badań prowadzonych w Katedrze Matematyki b ie l­

sk ie j F i l i i .  Wykład p t .: "On the charakterlzation

o f H ilbert spaces" poświęcony był wykorzystaniu 

równań funkcyjnych do charakterystyki przestrzen i 

H ilberta . Do spotkania doszło w wyniku zaproszenia, 

z Jakim Kierownik Katedry Matematyki, p ro f. dr hab. 

Janusz Matkowski zwrócił s ię  do p ro f. Yolkmanna w 

imieniu członków b ie lsk iego  koła Górnośląskiego 

Oddziału PTM. Dłuższy pobyt p ro f. Volkmanna w 

B ielsku-B iałej i  kolejne wykłady z te o r i i  równań 

funkcyjnych przewidziane są na czerwiec br.

W Katedrze Termodynamiki, k tórej kierownikiem 

je e t  p ro f. dr hab. Stanisław J.Gdula, odbyło się 

22 października interesujące spotkanie naukowe.

Dr in ż . A.Bucewicz z Po litechn ik i Wrocławskiej 

prznd3tawił re fe ra t p t .:  "Jednowymiarowe nieusta­

lone pole temperatury w wielowarstwowych ośrodkach 

c iąg łych ". Wykład został wygłoszony w ramach 

spotkań oddziału b ie lsk iego  Polskiego Towarzystwa 

Mechaniki Teoretycznej i  Stosowanej.

BEANUS1 85

W dniach 23-28 września, w Tresnej k. Żywca 

zosta ł zorganizowany obóz dla studentów naszej 

uczelni oraz uczniów klas maturalnych szkół woj . 

b ielsk iego -  "Beanus’ 85". Udział w obozie był 

wyróżnieniem dla studentów, którzy n a jlep ie j zda li 

tegoroczne egzaminy wstępne oraz dla najlepszych 

uczniów klas matematyczno-fizycznych. W skład kadry 

w eszli zarówno pracownicy F i l i i ,  jak i  nauczyciele 

f iz y k i ze szkół średnich.

Obok czynnego wypoczynku, celem organizowanych 

od 3 la t  obozów "Beanus" je s t  prezentacja uczel­

ni i  regionu b ie lsk iego  oraz zacieśn ien ie kontak­

tów między szkołami średnimi a F i l ią .

Podstawowe wiadomości o F i l i i  -  Jej h is to r i i  

i  perspektywach, strukturze i  zasadach dzia łan ia , 

głównych kierunkach studiów i  prac badawczych -  

podali przedstaw iciele władz uczeln i, Prorektor 

F i l i i ,  doc. dr in ż . Przemysław Wasilewski oraz 

Dziekan Wydziału Budowy Maszyn, doc. dr hab. Marek
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Trombski. Prezentację tę uzupełniły film y o b ie l­

sk ie j F i l i i  1 zastosowaniach patentów uzyskanych 

przez pracowników naszej u cze ln i. Uczestnicy spot­

kania mogli również zobaczyć 1 sprawdzić, jak ko­

rzysta się z komputera przy rozwiązywaniu i  oce­

nie zadań, z jakimi studenci stykają się na ćwi­

czeniach. P rzed st-w ic ie li władz uczelni pytano też

0 sprawy b liższe  codzienności studenckiej, np. o 

syster stypendialny, warunki mieszkaniowe, możli­

wości spędzenia czasu wolnego od nauki.

Dokładniejszej p rezen tacji uczelni od strony 

pełnego uczestnictwa w życiu studenckim poświęco­

ne było spotkanie z reprezentantami organ izac ji 

młodzieżowycn,działających w F i l i i .  Przewodniczą­

cy ZSP, AZS-u i  PTTK przedstaw ili swoje organiza­

c je , p od k reś lili korzyści płynące z członkowstwa - 

zachęcając tym samym młodszych i  przyszłych stu­

dentów do godzenia nauki z dzia ła lnością  w wybra­

nej o rgan izac ji.

Uzupełnieniem obrazu wyższej szkoły technicz­

nej s ta ł s ię  wykład doc. dra hab. Marka Tromb- 

skiego n t .: "Studia techniczne w Po lsce ". Słu­

chacze mogli s ię zapoznać zarówno z obecnym sta­

nem studiów technicznych, jak również usłyszeć 

w iele ciekawych i  mało znanych wiadomości z h i­

s to r i i  szkół technicznych w Polsce.

Jeszcze od innej Btrony ukazały uczelnię spot­

kania z wykładowcami matematyki i  f i z y k i .  W tego­

rocznym obozie przewidziano ich w ięcej, zapewnia­

jąc jednocześnie l ic zn ie js z y  udział uczniów z klas 

matematyczno-fizycznych i  nauczycieli f i z y k i .  Obok 

swej r o l i  dydaktycznej, spotkania te  pozwoliły po­

równać programy i  nauczanie przedmiotów ścisłych 

w szkołach średnich z wymaganiami stawianymi w 

uczelni wyższej. 0 korzystnych rezu ltatach takie­

go zb liżen ia  przekonały wyniki egzaminów wstępnych 

z f iz y k i:  n a jlep ie j zdawali uczniowie z tych klas, 

których nauczyciele m ie li wcześniej okazję do ta­

kich spotkań, a następnie utrzymywali s ta ły  kon­

takt z wykładowcami f iz y k i ,  korzystając z rad do­

tyczących dydaktyki i  przygotowania do egzaminu. 

Szczególnie czynny w kontaktach z nauczycielami

1 uczniami szkół średnich je s t  Kierownik Zakładu 

F izyk i, dr Marek Linek, który i  w tym roku spot­

kał się k ilkakrotn ie z uczestnikami obozu. Dysku­

s je  dotyczyły m.in. tematów z f iz y k i na egzaminie 

wstępnym i  spójności programów f iz y k i w szkołach 

średnich z wymaganiami egzaminujących i  wykłada­

jących w uczeln i wyższej. Uczestnicy obozu mogli 

też wysłuchać dwueześeicwego wykładu dr Linka

n t. cząstek elementarnych.

Charakter naukowy i  jednocześnie wyjątkowo po­

pularny miało spotkanie z Kierownikiem Katedry Ma­

tematyki, p ro f. dr hab. Januszem Matkowskim. Pod 

hasłem "Matematyka d ziś " p ro f. Matkowski nie t y l -  

jco przedstawił obraz matematyki współczesnej, in­

teresująco ukazał tradycje po lsk ie j szkoły matema­

tycznej, le cz  także w sposób śc is ły  a przystępny 

powiedział o pewnych zagadnieniach z zakresu pod­

staw matematyki, uogóln ił niektóre pojęcia znane 

słuchaczom z geom etrii -  np. po jęcie  przestrzen i 

i  od leg łośc i, wyjaśnił ideę ana lizy funkcjonalnej 

i  wspomniał o nowszych teoriach matematycznych, 

jak teo ria  b ifu rk a c ji. Spotkanie zakończyło s ię  

swobodną dyskusją, w trakoie k tóre j m .in. starano 

s ię  -  w oparciu o życiorysy znanych uczonych -  od- 

sryć, co decyduje o tym, że ktoś s ta je  się matema­

tykiem oraz siormułować "d e fin ic ję "  matematyki.

Do poznania regionu b ie lsk iego  przyczyniły s ię  

spotkania z przedstawicielami władz społeczno-po­

litycznych województwa. Goszcząc w izytatora, mgr. 

Jerzego Swierczka,uczestnicy obozu mogli s ię d ^  

wiedzieć m.in. o sy tu acji i  perspektywach oświaty 

w woj . bielskim , a w rezu ltac ie  spotkania z mgr 

Teresą Rostojak -  kierownikiem Wydziału Planowa­

nia Urzędu Wojewódzkiego poznali plan zagospoda­

rowania naszego regionu. Natomiast własne wrażenia 

z pobytu w Tresnej i  opinie o obozie można było 

przekazać w rozmowie z redaktorem naczelnym "Kro­

n ik i" ,  Witalisem Butrymem, który również odwiedził 

uczestników "Beanusa* 65 " .

Wspomnieć trzeba, że organizatorem obozów "Be- 

anus" je s t  Studium Nauk Społeczno-Politycznych, 

wspierane przez Prorektora F i l i i ,  doc. dr in ż . 

Przemysława Wasilewskiego oraz przez Kuratorium 

Oświaty 1 Wychowania w B ie lsku -B ia łe j, które po­

krywa też znaczną część kosztów obozów, włączając 

je  do corocznej a k c ji "Lato" .

M I K R O R U B R Y K A
STAR WARS

Commodore i  A ta r i, znane giganty mikrokompu­

terowe, zawsze rywalizowały ze sobą i  w ielokrotnie 

ryw alizacja  ta przybierała ostrą, typowo kapita­

lis tyczn ą  formę. Jakiż więc szok przeżył ten her­

metyczny komputerowy światek na wieść o tym, że 

Jack Tramiel opuścił firmę Commodore i  przeszedł 

do A ta r i.  Eksperci 1 znawcy przedmiotu spodziewa­

l i  s ię ,  że obie firmy wkrótce zaprezentują nowe 

konstrukcje, które będą skutecznie konkurować z 

Sinclairem 01. Tak s ię  też s ta ło . Na dorocznych
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targach Consumer E lectronics Show w Las Yegas zo­

s ta ły  przedstawione Commodore C128 oraz A tari ST, 

Obie maszyny są pod Jednym względem podobne do 

s ieb ie  -  obie łączą w sobie cechy komputera oso­

bistego i  personalnego. Rodowód tych konstrukcji 

Jest także zbliżony do s ieb ie  -  obie firmy os iąg­

nęły krociowe zyski na sprzedaży 8-bltowych maszyn 

i  obie chciały Jak najszybciej uzyskać sukcesy w 

grupie komputerów 16-bitowych. Czy to przypadek, 

czy rozmyślne d z ia ła n ie ! Porównajmy więc parametry 

techniczne obu maszyn

COMMODORE C128 --------------

procesor: 8502 oraz Z80A

pamięć: 128 KB RAM

64- KB ROM 

ekran: 40/80 x 25 lim i

320 x 200 p ix e ll

klawiatura: 91 -  kluczy, peł­

na klawiatura, od­

dzielna numerycz­

na, klucze funk­

cyjne, e tc , 

wej ście/wyj ście: I/O szere­

gowe, post 

użytkownika 

post diplen, 

dwa wyj ecia 

Joysticka, 

e tc .

Obydwa komputery posiadają dodatkowe opcje, Jak 

kontrolery dysków typu Winchester, myszka lub in - 

te r fa js y  syntezatorów dźwięku.

Prawda, te podobne. A le ta walka gigantów do­

piero s ię  rozpoczęła . P ikan terii dodaje fakt, te 

Tramiel prezentując na tegorocznych targach w Ha­

nowerze swój nowy model 520 ST bezpośrednio zaata­

kował pozycję w ie lk iego  Maca. Mam tu na myśli kom­

puter Macintoeh firmy Apple'a n ie  Johna MaeEnroe, 

Cóż to je s t ,  to  komputerowe cudo, które tak zachwa­

la ł  Jack Schofield  w P ractica l Computing (czer­

w iec, 1985) 2 Otóż wyobraźmy sobie Maca z pamię­

cią  512 KB, większym ekranem, lepszą klawiaturą 

i  szybkością dz ia łan ia . I  to  wszystko za jedną 

trzec ią  ceny Macintosha. Pora więc przedstawić 

pełną charakterystykę ATARI 520ST. 

procesor: Motorola 68 000 z zegarem 8MHz.

ATARI 130ST 

68000

128 KB RAK 

192 KB ROM 

40/80 x 25 lim i 

320 x 200 p ix e li 

lub

640 x 200 p ix e li 

lub

640 x 400 p ix e li 

84 -  klucze, peł­

na klawiatura, 

numeryczne klucze 

funkcyjna e tc .

1/0 szeregowe 1 

równoległe, dwa 

posty Joysticka, 

e tc .

pamięć: 512 KB RAM

zewnętrzna -  720 K microfloppy disc 

drire

klawiatura: (JWJRTY, 84 klucze z oddzielną kla­

wiaturą numeryczną 1 sterowanie 

kursorem, 0 kluczy definiowanych 

przez użyt i - wnika, 

ekran i  grafika:ekran typu S,i-', "4 monochromatycz­

ny, trzy  tryby ,ra fic zn e  patrz 

ATARI 130 ST , paleta złożona z 

512 kolorów

I/O : "myszka" oraz Joystick, posty na­

pędu dysków elastycznych i  typu 

Winchester, post równoległy typu 

Centronics, post szeregowy typu 

RS 232, post in te r fe jsu  muzycznego 

MIDI .

U ff, w głowie s ię  k ręc i. I  to  wszystko za 700 fun­

tów. Konkluzje ekspertów są Jednoznaczne. ATARI '  

520 ST je s t  wspaniałym, w pełn i profesjonalnym 

produktem, zaprojektowanym i  wykonanym niezwykle 

nowocześnie. Czyżby w ięc, cytując za Jackiem Scho- 

fieldem -  Another ąuantum leap? Chyba tak, a le  

przede wszystkim zadziwia szybkość działania i  roż­

nach Tram iela. Ten urodzony w Polsce Amerykanin, 

którego n ie zmógł nawet pobyt w obozie koncentra­

cyjnym w Oświęcimiu, znowu zadziw ił świat.

Po TIC—20, Commodore 64 teraz A ta r i 520 ST ns 

szansę podbić świat. Ano zobaczymy.

Opracował P io tr  Pustelnik

NOWOŚCI BIBLIOTECZNE

POIBTAWt teoretyczne in ży n ie r ii chemicznej i  pro­

cesowej / au t. ZdziBław Kembłowski i  in . . -  

Warszawa : WNT, 1985. -  523 s .

URBAAcZTK Grzegorz. Nauka o włóknie. -  Warszawa : 

WKT, 1985. -  381 s .

DOBRZYCKI Jan. Chemiczne podstawy technologii 

cukru. -  Warszawa : WWT, 1984. -  395 s .

r.kMTT.T.R Claude, DHiAIKE M ichel. Earrap’ s informa- 

tique dictionnare : ang la is-fran ca is , franca is -  

an g la is . -  London | Paris : Harrap, 1985. -  IX ,

194 s .

ADYANCES in  sur face treatments : technology-appli- 

ca tion s-e ffee ts  / ed. A . N lku-Larl. -  Oxford :

Per gamoń Press, 1984 V o l. 1. -  XVII, 258 s .

HARDEN W. Mathematląues pour microinformatiąue / 

traduc. d* an g la is . -  Paris : Bordas, 1984 -  114 s .
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FAURRE P ie rre , ROBIN Maurice. Elements d automa- 

toęue. -  Psris : Bordas, 1984. -  X II, 4443 s .

DRODZY CZITELNICY!

Inaugurujemy nową, atałą pozycję w naszym Biule­

tyn ie . Nazwaliśmy ją  "Sami o sob ie ". Chcemy w n ie j 

prezentować poszczególne instytu ty Po litechn ik i 

Łódzk ie j.

Autorstwo te j  rubryki pozostaw ili any w rękach 

pracowników i  kierownictwa instytutów. Artykuł, 

który prezentujemy d z is ia j,  był przeznaczony do 

druku w 3 numerze "Życia O cze ln i". Ze względu 

jednak na ilo ść  spraw i  wydarzeń, związanych z ob- 

chodami 40-lecia Po litech n ik i Łódzkiej mogliśmy go 

opublikować dopiero d z is ia j .

Redakcja.

SAMI O SOBIE
Międzyresortowy Instytu t Techniki Radiacyjnej 

MI IR Po litechn ik i Łódzkiej je s t  Jedną z dwóch 

jednostek akademickich w kraju, które podlegają 

Jednocześnie Ministerstwu Nauki, Szkolnictwa Wyż­

szego 1 Techniki oraz Państwowej Agencji Atomisty­

k i. Fakt ten wyraźnie rzutu je na działalność nau­

kowo-badawczą MITR, która w przeważającej części 

koncentruje się na zagadnieniach chemii i  techni­

k i Jądrowej ze szczególnym uwzględnieniem proble­

matyki radiacyjnej 1 radiochemicznej.

Tematyka prac badawczych obejmuje następujące 

spec ja lizac je  naukowe:

a) badania mechanizmów reak c ji pierwotnych i  wtór­

nych produktów ra d io liz y  w niskich temperatu­

rach,

b) radiacyjna modyfikacja polimerów naturalnych 

i  syntetycznych ze szczególnym uwzględnieniem 

procesu s t e r y l iz a c j i ,

c) synteza znaczonych izotopami promieniotwórczy­

mi związków chemicznych ważnych dla medycyny, 

rolnictwa 1 b io lo g ii,

d) wykorzystanie techniki radiacyjnej w d z ied z i­

nie ochrony środowiska naukowego,

e) radiacyjna konserwacja produktów spożywczych.

MITR utrzymuje żywe kontakty ze wszystkimi 

ważniejszymi ośrodkami badań radiacyjnych w Euro­

p ie, Kanadzie, USA 1 Japonii. Współpraca w te j 

dziedzin ie obejmie sta łą  wymianę publikęcli i  in­

formacji naukowych, wzajemne w izyty i  konsultacje 

oraz krótko- i  długoterminowe staże naukowe. Wyra­

zem znaczącego autorytetu naukowego METR w ska li

międzynarodowej są lic zn e  zaproszenia Jego praco­

wników do udziału w kolegiach redakcyjnych zagra­

nicznych czasopism naukowych, posiedzeniach ple­

narnych konferencji naukowych oraz bezpośredniej 

współpracy naukowej w ramach międzynarodowych pro­

blemów badawczych.

W ostatnim czasie MITR zawarł dwa kontrakty 

badawcze z Międzynarodową Agencją Energii Atomowej 

w Wiedniu na badania nad wykorzystaniem procesów 

napromieniania żywności nr 3097/RB IAEA oraz za­

stosowaniem techniki radiacyjnej do otrzymywania 

bioaktywnych układów polimerowych nr 3379/RB IAEA . 

Dowodem rosnącej pozyc ji MITR na aren ie międzynaro­

dowej jeBt również pełn ien ie przez dyrektora Insty­

tutu funkcji członka Zarządu Międzynarodowego Sto­

warzyszenia Badań Radiacyjnych IARR oraz wice­

przewodniczącego Stowarzyszenia Konferencji M ille - 

rowsklch M ille r  Conference Trust .

Na odrębne omówienie zasługuje współpraoa nau­

kowa MITR z ośrodkami krajowymi. 86% poniesionych 

w latach 1980-82 kosztów na prace badawcze przypa­

dało na prace umowne. Stanowiło to ok. 61 min. z ł 

ogółu kosztów, z tego ponad 70 % to prace re a liz o ­

wane w ramach programów rządowych, próblemów węzło­

wych i  międzyresortowych. Aktualnie MITR rea lizu ­

je  16 umów na zadania badawcze w problemie węzło­

wym 04.3 "Badania procesów Jądrowych 1 wykorzy­

stania techniki Jądrowej w społeczno-gospodarczym 

rozwoju kraju*. Dyrektor Instytutu p ro f. dr J.Kroh 

pełni funkcję koordynatora tematu nr 12 (badania 

radiacyjne) w tym problemie. Wartość sprzedaży 

prac umownych od szeregu la t  stawia MITR na czoło­

wym miejscu w Politechn ice Łódzk iej. W roku 1982 

osiągnęła ona wartość 26,6 min z ł .

MITR, dysponując Jedyną w kraju w ielogabaryto- 
60

wą komorą radiacyjną Co, prowadzi na dużą skalę 

prace naukowo-usługowe, głównie w zakresie wyjała­

wiania materiałów i  sprzętu przeznaczonego do ce­

lów leczniczych (np. protezy naczyniowe z tworzyw 

sztucznych, m ateriały opatrunkowe, przeszczepy bio­

statyczne oraz opakowania).

Potencjał naukowy Instytutu składa s ię  z 87 

pracowników, w tym: 25 dydaktycznych, 32 naukowo- 

badawczych, 10 inżynieryjnych, 19 technicznych i  

1 robotnik.

Istotnym wydarzeniem dla łódzkiego środowiska 

badań radiacyjnych je s t  oddanie do użytku w MITR 

liniowego akceleratora elektronów.
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Starania o zakup Impulsowego akceleratora e lek tro ­

nów podjęto w ITR na początku la t  70-tych. Po 

otrzymaniu dewiz rozpoczęto rozmowy z firmą amery­

kańską Fuld-Emission w celu zakupienia Impulsowego 

generatora elektronów znanego pod nazwą Febetron.

Ze względu na brak l ic e n c j i  eksportowej udzielanej 

przez władze USA kontrakt n ie został zrealizowany. 

Zakup nowoczesnego akceleratora lin iowego w kra­

jach kapitalistycznych zosta ł wykluczony ze wzglę­

du na wysoki koszt urządzenia, sięgający setek ty­

sięcy dolarów. W te j sy tu ac ji, począwszy od 1976 r .  

prowadzono rozeznanie dotyczące możliwości zakupu 

nanosekundowego lin iowego akceleratora elektronów 

w ZSRR. Wizyty w Instytucie F izyk i A.M. ZSRR w No­

wosybirsku oraz w In stytu cie  lm. Jelkemowa w Lenin­

gradzie pozwoliły u s ta lić , i ż  w obu tych ośrodkach 

naukowo-produkcyjnych n ie są produkowane akcelera­

tory spełn iające na3ze wymagania. W roku 1977, w 

czasie swojej w izyty w ITR, p ro f. Gromow poinformo­

wał nas o zainstalowaniu w Instytucie Chemii F i­

zycznej A.N.ZSRR prototypowego akceleratora elek­

tronów, wyprodukowanego w In stytucie Elektronika w 

Moskwie. Po w izycie w Moskwie w 1978 r .  1 rozmo­

wach z konstruktorami akceleratora, którzy wyrazi­

l i  gotowość dokonania szeregu zmian w stosunku do 

prototypu, podjęto decyzję zakupu lin iowego akc»- 

leratora  elektronów EŁU-6E. Podpisanie kontraktu 

nastąpiło w styczniu 1979, zaś dostawę akceleratora 

zrealizowano w grudniu 1980 r .  Ze względu na opóź­

nienie w budowie pomieszczenia akceleratora, w ie lo ­

tonowa przesyłka została umieszczona w magazynach 

Instytutu Włókiennictwa, a następnie na

zapleczu budynku ITR. Montaż akceleratora przy 

współudziale specja listów  radzieckich rozpoczęto 

J7 października 1982 r .  i  zakończono w marcu 1983 r .  

Po okresie wspólnej eksp loa tacji, w dniu 31.05. 

akcelerator został o f ic ja ln ie  przekazany Po litech ­

nice Łódzkiej . Obecnie prowadzone są prace nad zbu­

dowaniem układu do ra d io lizy  impulsowej, k tórej za­

sadniczym elementem Jest akcelerator oraz nad przy­

stosowaniem akceleratora do prac technologicznych. 

Akcelerator znajdzie zastosowanie w badaniach pod­

stawowych, pozwalając na znaczne skrócenie ska li 

czasowej obserwacji procesów, prowadzących do pułap- 

kowanla ładunków w niskotemperaturowych szkliwach . 

Technika ra d io liz y  impulsowej, która zostanie uru­

chomiona z wykorzystaniem akceleratora, pozwoli na 

podjęcie badań kinetyki reak c ji radiacyjnych po­

cząwszy od nanosekund, niemożliwych dotąd do prowa­

dzenia w kraju .

Urządzenie je s t  przewidziane również do zasto­

sowania w pracach o charakterze aplikacyjnym, cho­

c ia ż  trzeba sobie zdać sprawę, że będzie to wyma­

gało pewnych działań adaptacyjno-technicznych, 

gdyż budynek, w którym je s t  zainstalowany akcele­

ra to r , był planowany Jako część dalszej inwestycji 

i  n ie posiada żadnego zap_> cza do napromieniania 

dużych i lo ś c i  materiałów.

Akcelerator będzie wykorzystywany nie tylko 

przez pracowników MITR, a le  tak ie w badaniach che­

mików i  fizyków pracujących w naszej Uczelni, a 

także w innych ośrodkach naukowych Łodzi i  kraju.

Do najpoważniejszych trudności w dzia ła lności 

Instytutu należy za liczyć utrzymanie sprawnej apa­

ratury badawczej oraz możliwości zakupu nowoczes­

nych przyrządów pomiarowych. Je3t to  wywołane bra­

kiem środków dewizowych. Zahamowanie tego rodzaju 

wydatków na zakup odczynników, częśc i zamiennych 

bądź gotowych przyrządów, powoduje niepokojące 

dysproporcje w stosunku do przodujących ośrodków 

naukowych.

Udoskonalenia wyma^i również system koordyna­

c j i  prac badawczych sterowanych cen tra ln ie . Zbyt 

późne przeznaczanie środków oraz nierównomierny 

podział środków finansowych między ośrodki współ­

pracujące z koordynatorem wywołują tendencje zniż­

kowe i  pogłębianie s ię  w/w dysproporcji.

Materiał przygotował dla nas 

doc. dr hab. Władysław Pękala

Instytut Techniki Radiacyjnej -  akcelerator



Redaguje Kolegium w składzie: Barbara Chrzczonowicz (teł- 881), Zenon ta ­
nek (teł. 11-64), Piotr Pustelnik (tel. 860), Donuta Smierzchalska (tel. 881), sie­
dzibo Kolegium mieści się w gmachu Włókiennictwa, skrzydło A, III piętro.

pok 302.

Numer zamknięto i oddano do druku w dniu 21 02. 1986 r. 
Wydawnictwo Politechniki łódzkiej, ul. Wólczańska 219 

ZP PI. zom. 42 86 nokł. 1500 egz B-2.
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